Quod si ab istis queratur, An Papa statim atque est hæreticus, sit diuino iure à potestate pontificia amotus? Dicunt aliqui, vt testatur Alphonsus Cast. lib. citato, ca. 24. statim esse ea auctoritate priuatum, tamen in solam hæresim mentis incidit. Sic videtur sentire Turrecremata, item Alph. Cast. primum ca. 23. dixit iure pontificatu exiui esse, si hæresis externa sit: ac cap. 24. ad finem ait, probabilius esse, quod aliqui dicunt, potestatem exiuisse, etiam si solum interna sit hæresis. At Canus, de locis Theolog. cap. vlt. ad 12. docet, hoc non esse probabile. Sic etiam Sotus in 4. dist. 22. q. 2. art. 2. quia hæresis interna est omnino occulta, & sua natura hominum iudicium lateat: quare maxima esset Ecclesie perturbatio & confusio, si Papa hæreticus, cum primam fidem mentis amittit, deberet esse Ecclesie membrum, & caput: accipiti animo, & perplexo esse mus, an Papa sit hæreticus, & an Pontificem habeamus.

Alii tamen aiunt, per hæresim internam, aut etiam tantum externam, papam non esse ipso iure à potestate amotum, sed per hæresim, quæ esset manifesta & notoria, aut ex facti euidencia, aut ex propria ipsius Papæ confessione, aut sententia iudicis, qui crimen ipsum declarasset. Alioqui enim si hæresis manifesta non est, vno ex his tribus modis, papa non est ipso iure pontificia auctoritate spoliatus, quia nisi crime sit manifestum, in dubium vocari potest, ac proinde papa pontificatum non amittit.

Alii insuper sentiunt, non sufficere hæresim manifestam & notoriam, nisi papa recuset resipiscere, & corrigi: si enim resipiscere velit, non est pontificatu priuatus, imo tunc, nec accusari potest, c. aperte. 2. q. 1. c. ait. c. hæc est fides. ea causa, & quest. Aluarus Palug. de Planctu Ecclesie. lib. primo, art. 4. Siluest. Armil. locis supra citatis, & Hugo, & Glossa in c. Si Papa, dist. 40. & c. nunc autem. d. 21.

Secunda opinio, negat generatim papam factum hæreticam, esse diuino iure sua potestate, & dignitate iurisdictionis amotum, sed amouendum: quæ sententia est Caietani Tomo 1. Opusc. tract. 1. cap. 19. vsque ad c. 27. Soti. in 4.

dist. 22. q. 2. art. 2. Corduben. li. 4. suarum questionum, tract. de potestat. Papa. q. 11. Cui. lib. 4. de locis Theolog. c. vlt. ad 12. Non enim ceteri Episcopi statim atque sunt hæretici, ipso iure à Pontificio munere & iurisdictione deiecti esse censentur, donec sententia legitima condemnati sunt, aut saltem eorum crimen declaratur: interim enim valent, quæ agunt ratione publici officii, quo funguntur, vt alio in loco diximus: ergo nec Romanus Pontifex.

Præterea Papa per hæresim non amittit potestatem Ordinis, nec iurisdictionis, ergo non est ipso iure à Pontificatu deiectus, sed deiciendum, si criminis condemnatur. Dices, Hæreticus est extra Ecclesiam, ergo statim atque est hæreticus, desinit esse membrum Ecclesiæ, ac proinde nequit esse eius caput? Respondent, hæreticum non eo ipso munus publicum, quo antea in Ecclesiaungebatur amittere, donec ei Ecclesia illud abroget: & idcirco donec Ecclesia Papæ hæretico Pontificatum adimat, rite & legitime eo fungitur. Fatentur itaq; hæreticum esse quidem ab Ecclesia seiuñctum, & auulsum, sed Pontificio munere non statim priuatum & exutum. Nec mirum est, quod abiectionis membrum munere officio publico fungatur, nam in *Barbarius, ff. de offic. Pratoris, ratione publici muneris, & administrationis rata & firma habentur, quæcumque facta fuerant ab eo, qui Prator esse non poterat, & tamen publicum officium obierat.*

In hac questione dubitari non potest, quin Hæretici, & Schismatici extra Ecclesiam sint. Id enim veteres Patres aperte testantur. *Cyprianus, Athanasius, Ambrosius, Augustinus, & alii, vt habetur in c. ordinationes 9. q. 1. & c. p. denia, c. ad iudicium, 24. q. 1. ca. Nouatianus, 7. q. 1. & cap. 1. de Schismat.* quod ipsum quoque ratio ac definitio Ecclesiæ concludit, quæ est fidelium congregatio. Negandum etiam non est, quod & Patres quoque tradiderunt. Hæreticos & Schismaticos nihil potestatis & iuris habere: non quidem, quod illi potestatem Ordinis non retineant, sed quod abique peccato eam potestatem exercere non possint, & quod potestatem iurisdictionis amittant, vt tradit *S. Th. 2. 2. q. 39. art. 3.* ac propterea iidem Patres docent, Hæreticos, & Schismaticos, cum sint anathemate affecti, nequaquam posse in alios anathematis sententiam ferre. Hoc autem ideo Patres tradiderunt, quia Hæretici & Schismatici, vel præcisa ratione, quatenus hæretici vel schismatici sunt, vt est quorundam sententia: vel saltem decreto, & constitutione ecclesiæ de piorum ceteri excommunicationis vinculo adstricti separabuntur: vnde & ecclesia eos iurisdictionis potestate priuabat, ac Catholici eos vitare omnino debebant, non occultos quidam, sed notorios tantum & manifestos.

Vtrum vero occulti etiam essent omni iurisdictione spoliati? dissentiant auctores: nam vt quidam volunt, priuati quorundam erant: sed quia occulta erat eorum hæresis, ratum & firmum habebatur quicquid ratione publici muneris gerebant. Hæretici vero & Schismatici manifesti & notorii non solum à munere & officio amoueantur, sed etiam nihil ratum & firmum faciebant, quod attinet ad potestatem iurisdictionis, eo quod publicum ipsius munus, & officium abrogabat ecclesia cui muneri reitui solebant, cum in ecclesiæ gratiam redibant.

Attamen probabilior est aliorum sententia dicentium, etiam tunc occultis Hæreticis non esse potestatem iurisdictionis ademptam, sed solum manifestis & notoriis. Nostris vero temporibus post Constantinense Concilium, quamuis Hæretici & Schismatici iure ipso sint vinculo excommunicationis obstricti, vitari non debent, quatenus excommunicati sunt, etiam manifesti, etiam in sacris & diuinis officiis, nisi fuerint expressim & nominatim ab ecclesia deaunciati, aut notorii Clericorum percussores. Ex quo fit, vt ecclesia ob communem piorum salutem, Hæreticis & Schismaticis, nisi tantum denunciatis, aut Clericis percussoribus publicum munus & officium non adimat: ac propterea ratum & firmum iudicatur, quod ratione sui publici muneris exsequuntur. Et proinde

probabilior mihi videtur sententia asserentium, Romanum Pontificem ob crimen hæresis, etiam manifestum, non esse iurisdictionis potestate deiectum, donec criminis reus declaratur, sed deiciendum. Vnde cum his non pugnat veterum Patrum sententia, dicentium, nihil potestatis penes Hæreticos & Schismaticos esse: id enim locum habebat in Hæreticis eius temporibus, qui ab initio nascentis ecclesiæ excommunicationis vinculo subiciebantur, vel constitutione ecclesiæ, vel præcise ratione ipsius criminis ab ecclesia separabatur, & cum manifesti erant, omnino vitabantur ab aliis.

Deinde, cum obicitur, Hæreticos & Schismaticos extra ecclesiam esse: id locum habet tum ratione excommunicationis, cuius vinculo alligantur, tum etiam præcise ratione ipsius hæresis, per quam fidem amittunt, & se ab ecclesia diuidunt. Verumtamen siue hoc, siue illo modo extra ecclesiam sint, suo publico munere & officio fungi permittuntur, donec per ecclesiæ sententiam eo exuti deiciantur.

Quod hæcenus dixi, de Papa hæretico, locum habet in Papa hæreticorum fautore, defensore, adiutore, receptatore: non enim est diuino iure eo ipso à pontificatu deiectus. An vero sit ob talia crimina à pontificatu amouendus, statim dicam, Pari ratione Papa, si fuerit Idololorum cultor, non est diuino iure eo ipso pontificatu priuatus: an veto sit ob eiusmodi flagitium priuandus, dicam inferius.

Querat quispiam, An Papa si hæreticus sit, excommunicationis vinculo teneatur adstrictus: Quidam sentiunt, ob crimen hæresis, illatam esse Hæreticis iure diuino excommunicationem. *Simanca, de Catholicis Institut. tit. 27. num. 1.* iuxta illud Christi: *Si Ecclesiam non audierit, sit sibi sicut Ethnicus & Publicanus:* & iuxta illud Pauli: *Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem dedit a,* & ad Galat. 1. *Si quis euangelizauerit vobis, &c.* & id Ioannis: *Si quis uenit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nec Accipietis.* Perinde hi Auctores dicent, Papam hæreticum iure diuino, non Canonico esse excommunicatione affectum.

Ego tamen libentius propendeo in eorum sententiam, qui asserunt, non esse in Hæreticos iure diuino excommunicationem constitutam, sed Canonico. Dixit quidem Christus, *Qui ecclesiam non audierit, tanquam Ethnicus & publicanos habendos, quod eis, nisi resipiscant, Sacramenta, & diuina conferri iure nequeant; & idcirco illi Sacramentorum participes non sunt.* Item excommunicatus, est habendus vt Ethnicus & publicanus, nimirum is, quem ecclesia non tolerat: secus est, de eo quem tolerat ecclesia: insuper illis verbis Christus neminem excommunicauit, sed ecclesiæ dedit potestatem excommunicandi, Sicut cum dixit: *Qui vos audit, me audit:* non dedit in specie præceptum, siue mandatum, sed præcise ecclesiæ ius concessit, vt subditis possint præcepta dare. Et non ideo statim fit, vt prælatorum præcepta sint diuina. Quamuis etiam B. Paulus, & Ioannes moneant, ac fortassis etiam præcipiant, vt eos fugiamus; primo ob periculum perditionis, ne ab eis seducamur atque corrumpamur. Secundo, ne cum eis excommunicemus in crimine hæresis. Tertio, ne cum eis conuertemur. Quarto, ne eorum consortio utamur, si eo ipso de hæresi suspecti iudicabimur. In his enim casibus, iure diuino Hæreticos vitare compellimur: alioqui solum iure Canonico, quando Ecclesiarum pastores, & doctores anathemati eos subiciunt: & tunc adhuc Hæretici & Schismatici, dum ab ecclesiæ publico munere & officio non repelluntur, quicquid faciunt ratione publicæ administrationis, ratum & firmum habetur. Et hoc est, ipsos, non esse iure diuino iurisdictionis potestate deiectos, sed deiciendos.

Quæres, An Papa hæreticus, sit pontificatu priuandus, si corrigi velit? Respondeo cum Hugone & Glossa in cap.

Mat. 18
2. Ti. 2.
2. Ioan.

Lu. 10

Si Papa distat, 4. o. minime. Necesse est, aiunt, sit pertinax, qui emendari nolit, ca. dixit Apostolus, 2. q. 3. Si roges, An possit Papa statuere, ne possit accusari ob hæresim? Respondeo cum Glossa loco citato. minime, quia statueret contra ius divinum.

Secundo quaeritur, Cuius auctoritate Papa pertinax hæreticus, a pontificio munere sic amovendus? Ratio dubitandi est, quod Papa in terris superiorem non habet, ergo nullus est in terris, cuius auctoritate cogi possit pontificiam dignitatem deponere. Et id colligi videtur ex c. patet 19. q. 3. Et c. Alorum 9. q. 3. c. Oves 2. q. 7. c. electionem, distin. 79. c. Nemo, c. Ipsi sunt, c. Cuncta 9. q. 3. Respondeo, Ecclesia, siue Generalis Concilii auctoritate posse & debere ab officio deijci. Potest quidem, quia per hæresim se ab Ecclesia diuinitateque se iunxit: debet vero, ne alios inficiat atque corrumpat, Ecclesiam autem in tali casu id posse, constat ex cap. Si Papa, dist. 40. c. Oves 2. q. 3. & ex Epistola Adriani III. quæ publice recitata est in Synodo 8. Generali A. D. 7. ubi Pontifex ait: Romanum Pontificem, de omnium Ecclesiarum Praesulibus iudicasse legitur: de eo vero quemquam iudicasse non legitur. Licet enim Honorio ab Orientalibus anat hema sit dictum, sciendum tamen est, quia fuerat super hæresi accusatus, propter quam solum licitum est minoribus maiorem suorum moribus resistere: & ex sermone Innocentii III. in consecratione Romani Pontificis, qui incipit, Quis putat se fidelis: & altero sermone qui incipit, Qui habet responsum Sic Turrecem, in Summa, l. 2. c. 93. Sotus, & Ca etiam locis supra citatis in superioribus questionibus. Sic Archidiacon. Ioan. And. Geminian. & alii in c. In Fidei, de Hæret. in 6. & Cardin. Alex. in c. Si Papa, dist. 40.